
استفاده از کارت، دو ساعت پس از اعلام درخواست

نحوه اتصال کارت سوخت و کارت بانکی

 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره به تصمیم دولت برای 
اتصال کارت سوخت به کارت بانکی و نحوه‌ی اتصال آن‌ها، از صرفه‌جویی ۳۳۰ 

میلیارد تومانی در صدور کارت خبر داد.
 زیرساختهای دولت الکترونیکی امروز با حضور  علی لاریجانی - رئیس مجلس 
شورای اســامی - و محمدجواد آذری جهرمی - وزیر ارتباطات و فناوری 

اطلاعات در سازمان فناوری اطلاعات تشریح شد.
محمدجواد آذری جهرمی در حاشیه جلســه‌ی تشریح پیشرفت‌ها و موانع 
توسعه دولت الکترونیکی، درباره‌ی نحوه اتصال کارت سوخت به کارت بانکی 
اظهار کرد: ۵۵ درصد نازل‌های پمپ بنزین‌ها به سیستم‌های متمرکز ما متصل 

شده‌اند و ۴۵ درصد نازل‌ها به دستگاه‌های pos )پرداخت( متصل هستند.
وی ادامه داد: تمام دســتگاه‌ها که به‌صورت متمرکز در جایگاه‌های سوخت 
قرار دارند، به نازل‌ها متصل شده و به‌روزرسانی شده‌اند. بانک مرکزی نیز به 
اپراتورهای پرداخت الکترونیک )psp( دستورالعملی داده که برمبنای آن 

دستگاه‌های پرداخت باید به‌روزرسانی شوند.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات هم‌چنین توضیح داد: به محض ثبت‌نام کاربر 
برای اتصال کارت سوخت به کارت بانکی، بانک مرکزی به بانک دارنده کارت 
دســتور می‌دهد که کیف پول الکترونیکی داخل کارت ایجاد شود و امکان 

پرداخت مبلغ سوخت از طریق کارت بانکی دارنده کارت سوخت فراهم شود.
جهرمی با بیان این‌که پیش از این برای سیستم مدیریت سوخت کشور از یک 
سیستم الکترونیکی استفاده می‌شــد، افزود: با وجود این، مشکلاتی در این 
سیستم وجود داشت از جمله مفقود شدن کارت سوخت و دیگر مسائل اما امروز 
دولت تصمیم گرفته با شیوه‌ی نوین این روش را انجام دهد و بدین ترتیب وزارت 
نفت به عنوان محور موضوع، بخشی از کار را برعهده گرفته و دستگاه‌هایی از 
جمله بانک مرکزی، ناجا، وزارت ارتباطات و ثبت احوال نیز هر کدام بخشی از 

کارت را برعهده گرفتند.
استفاده از کارت، دو ساعت پس از اعلام درخواست

وی‌ با بیان این‌که افراد باید درخواست خود برای اتصال کارت سوخت به کارت 
بانکی را ارائه دهند، گفت: پس از اعلام درخواست، ظرف دو ساعت این کارت 
قابل استفاده است. تنها ۳۳۰ میلیارد تومان هزینه صدور کارت بوده که این 
هزینه در این روش صرفه‌جویی می‌شود. هم‌چنین در هزینه‌ی توزیع و وقت 

مردم هم صرفه‌جویی خواهد شد.
آذری جهرمی با اشاره به ثبت‌نام و درخواست برای اتصال کارت سوخت و بانکی 
از امروز خاطرنشان کرد: از امروز ساعت ۸ تا ۱۱، ۱۵۷ هزار مراجعه برای این 
کار انجام شده است. این درخواست می‌تواند از طریق اپلیکیشن دولت همراه و 

سایت دولت الکترونیکی انجام شود.
وزیر ارتباطات هم‌چنین در این جلسه اظهار کرد: با تحقق دولت الکترونیکی، 

هزینه‌های دولت و حاکمیت کاهش و بهره‌وری افزایش می‌یابد.
به گفته او  از فواید دولت الکترونیکی، تســهیل در فرآیند صدور مجوزها و 
اطلاعات مورد نیاز کسب و کارها، بهبود شاخص‌های کسب و کار با تبدیل 

سرویس G۲G به G۲B و شفافیت و مبارزه با فساد است.

بازار خزان اوراق تسهیلات/ پوشش وام مسکن به ۱۷ 
درصد ارزش ملک رسید

بررسی بازار اوراق تسهیلات مسکن نشان می دهد با توجه به کاهش پوشش 
دهی تسهیلات مسکن به ۱۷ درصد ارزش ملک برای وام ۹۰ میلیونی، بسیاری 

از متقاضیان خرید مسکن تمایلی به استفاده از این ابزار ندارند.
اگرچه هنوز آمار بازار مسکن در آبان ماه اعلام نشده، اما بر اساس آنچه مصطفی 
قلی خسروی رئیس اتحادیه مشاوران املاک اســتان تهران در گفت وگو با 
خبرنگار مهر از وضعیت بازار مسکن در ۲۰ روز نخست آبان ماه اعلام کرد، این 

بازار همچنان در رکود تورمی به سر می برد.
رکود تورمی حاکم بر بازار مسکن که سبب افزایش ۸۳.۱ درصدی قیمت این 
کالا در مهر ماه امسال نسبت به ماه مشابه سال قبل شده، بر بازار خرید و فروش 
اوراق تسهیلات مسکن نیز تأثیر منفی گذاشته و سبب شده تا این برگه ها در 
بازار فرابورس هم با کاهش قیمت و هم کاهش حجم خرید و فروش مواجه 

شوند.
بر اساس اعلام شرکت فرابورس ایران، در ۲۰ روز نخست آبان ماه امسال، تنها ۱ 
میلیون و ۳۰۰ هزار برگه تسهیلات مسکن به ارزش ۷۷ میلیارد و ۷۰۰ میلیون 
تومان خرید و فروش شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته از نظر حجم 
۱۰ درصد و از نظر ارزش معاملاتی، ۲۹ درصد کاهش داشته است که نشان 
دهنده کاهش تمایل خریداران مسکن به استفاده از اوراق تسهیلات مسکن 

برای خرید واحد مسکونی است.
همچنین یکی دیگر از دلایل کم شدن تمایل مردم به خرید و فروش اوراق 
تسهیلات مســکن، کاهش میزان پوشش دهی وام مســکن از محل اوراق 

تسهیلات مسکن به کمتر ۳۰ درصد است.
بر اساس آنچه دفتر برنامه ریزی و اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی از بازار 
مسکن در مهر ماه گزارش داد، میانگین هر متر مربع واحد مسکونی در تهران 
۸ میلیون و ۶۳۰ هزار تومان بوده است. بنابراین قیمت یک واحد ۶۰ متری در 
تهران، ۵۱۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان محاسبه می شود. اگر خریدار از سقف 
وام مسکن زوجین از محل اوراق تسهیلات )۱۶۰ میلیون تومان( استفاده کند، 
میزان پوشش دهی این وام، تنها ۳۰ درصد و در صورت استفاده از سقف وام 
مسکن فردی در تهران )۹۰ میلیون تومان( میزان پوشش دهی این تسهیلات 

۱۷ درصد خواهد بود.
در معاملات دیروز فرابورس، هر برگه تســهیلات مسکن همچنان در کانال 
زیر ۶۰ هزار تومان باقی ماند؛  به گونه ای که برگه های اوراق تسهیلات مسکن 
صادره در فروردین و اردیبهشت ۹۶ )تسه ۹۶۰۱ و تسه ۹۶۰۲( ۵۶ هزار و ۱۱۱ 

تومان تا ۵۶ هزار و ۵۰۰ تومان خرید و فروش شد.
برگه های اوراق تسهیلات مسکن صادره در مرداد سال گذشته )۹۶۰۵( نیز در 

رقم ۵۷ هزار و ۸۰۰ تا ۵۸ هزار تومان معامله شد.
با توجه به اینکه تاریخ انقضای هر برگه تسهیلات مسکن از زمان صدور، ۲ سال 
است، برگه هایی که تاریخ انقضای آنها در ماه های آذر، دی و بهمن امسال قرار 
دارد )تسه ۹۵۰۹، تسه ۹۵۱۰ و تسه ۹۵۱۱( با کمترین قیمت در بازار سرمایه 

و به ارزش ۵۴ هزار تومان معامله شدند.

ارتباط

کانال قاچاق ارز بسته می‌شود
 

با کاهش سقف تراکنش مالی به 50 میلیون 
تومان در روز برای هر کارت که به زودی به هر شماره 
ملی تبدیل خواهد شــد، روزنه قاچاق میلیاردها دلار 
ارز و پولشویی را از بین خواهد برد.   اعمال محدودیت 
برای تراکنش‌ کارتخوان‌ها یکی از اقدامات عملی بانک 
مرکزی برای مبارزه با پولشویی بود  سقف نقل و انتقالات 
کارتخوان‌ها برای هر کارت در روز به 50 میلیون تومان 
کاهش یافت و دارنده کارت ملزم به درج و استفاده از رمز 
پویا شد. در گام بعدی محدودیت از هر کارت به هر فرد 
تبدیل می‌شود به‌طوری که دیگر تعدد حساب‌ها ملاک 
نیست و دارنده 10 حساب و کارت بانکی در طول یک 
روز در مجموع می‌توانــد 50 میلیون تومان تراکنش 
کارتی داشته باشد. نتیجه این اقدام علاوه بر مبارزه با 
پولشویی، کنترل قاچاق ارز از کشور است. تا پیش از این 
براساس بررسی‌های بانک مرکزی حدود  11 میلیارد 
دلار از ارز حاصل از صادرات به وسیله کارتخوان‌ها خارج 
از کشــور فروخته و معادل ریالی آن دریافت می‌شد. 
درواقع این میــزان ارز نه در قالب حوالــه‌ ارزی و نه به 
صورت نقد در چرخه اقتصاد ایران قرار نمی‌گرفت. با 
اعمال این محدودیت، نرخ ارز از 14500 تومان به حدود 
12500 تومان کاهش یافته و به نظر می‌رسد در صورت 
اعمال محدودیت دوم )اعمال محدودیت از هر کارت به 
هر فرد در شبانه‌روز(، نرخ ارز کاهش بیشتری هم داشته 
و جریان قاچاق ارز به حداقل برسد. اما نقل و انتقالات 
مالی به وسیله سایر روش‌ها مانند چک بانکی، پایا، چک 
رمز‌دار و سانتا به همان سبک و سیاق قبل ادامه داشته و 
از این لحاظ مشکلی متوجه فعالان اقتصادی نمی‌شود. 

دریچه

بر اساس آمارهای منتشر شده توسط اتحادیه بین‌المللی بیمه دریایی در سال 2017 در حدود 28/5 میلیارد دلار بیمه دریایی به شرکت‌های مختلف پرداخت شده است که نسبت به سال 2016 معادل 
دو درصد رشد داشته است. از مجموع کل مبلغ، در حدود 6/84 میلیارد دلار صرف بیمه بدنه کشتی‌ها، 16/25 میلیارد دلار صرف بیمه کالاها، 280 میلیون دلار صرف مسئولیت‌پذیری و بدهی‌ها 
و 3/42 میلیارد دلار صرف بیمه سیستم‌های انرژی دریایی شده است‌ به گزارش ریسک نیوز به نقل از بیمه داری نوین با توسعه و رشد روزافزون حمل‌ونقل دریایی، اهمیت صنعت بیمه در این زمینه 
هرروز پررنگ‌تر می‌شود. علاوه بر این، با گسترش علم، میزان ظرافت کالاهای حمل شده از مسیرهای دریایی افزایش‌یافته و میزان ارزش‌افزوده آن‌ها نیز به‌طور چشمگیری بیشتر شده است. ترکیب 
این دو عامل با مهم‌ترین عامل ریسک در حمل‌ونقل دریایی یعنی تغییر اقلیم و افزایش توفان‌های دریایی منجر به آن شده است تا اهمیت بیمه و همچنین هزینه‌های بیمه‌ها روزبه‌روز افزایش یابد. این 

امر تا جایی پیش رفته است که برخی از شرکت‌های بیمه‌ای به‌واسطه تغییر اقلیم و افزایش تعداد توفان‌ها، تعرفه‌های بیمه خود را در برخی مناطق جهان افزایش داده‌اند.

بیمه‌نامه ضد آب

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

با شماره ملی، روزنه قاچاق میلیاردها دلار ارز و پولشویی از بین خواهد رفت

اعمال محدودیت جدید برای تراکنش های بانکی

کاهش فاصله دلار نیمایی با آزاد

 بانک و بیمه: بانــک مرکزی در هفته 
های اخیر تصمیم به اصلاح نظام تراکنش گرفت و 
با اعمال آن موفق شد از تلاطم های بازار ارز بکاهد 

اما این تصمیم به مذاق عده ای خوش نیامده است.
 با تغییر رئیس کل بانک مرکزی و آمدن عبدالناصر 
همتی به برج میرداماد سیاست های ارزی جهت 
گیری مناسبی پیدا کرد و حاصل این سیاست ها 

کاهش تلاطم های ارزی در بازار ارز ایران شد.
یکی از اقدامات مهم و تاثیر گذار بانک مرکزی که 
اتفاقاً موجب کاهش قیمت ارز و تلاطم های ارزی 
شد، بخشنامه اصلاح مبلغ تراکنش های بانکی بود 

که در هفته های گذشته ابلاغ و اجرا شد.
در این بخشنامه عبدالناصر همتی تاکید کرد: اخیراً 
تخطی از مفاد بخشنامه های بانک مرکزی به بهانه 
درخواست مشتریان در برخی بانک ها مشاهده شده 
که ضمن ایجاد مزیت رقابتی ناسالم ناشی از عدم 
رعایت مقررات، باعث آشفتگی و اختلال در بازارها 
شده و بستری برای تسهیل عملیات سوداگرانه و 
ســفته بازی ایجاد کرده است. براین اساس ضمن 
تاکید بر اجرای دقیق مفاد بخشــنامه های بانک 
مرکزی، لازم اســت تغییرات لازم بــا اولویت آنی 
اجرایی شده و بر رعایت دقیق آن نظارت به عمل آید.
در این بخشنامه تاکید شد که »1. سقف عمومی 
تراکنش انتقال وجه شتابی و غیرشتابی کارتی برای 
هر یک از پایانه های مجاز، به جز کارت خوان شعبه 
ای، برای هر فقره کارت در هر شبانه روز مبلغ 30 

میلیون ریال است.
2. ســقف عمومی تراکنش انتقال وجه شتابی و 
غیرشتابی کارتی برای پایانه کارت خوان شعبه ای 
برای هر فقره کارت در هر شبانه روز با شرط احراز 
هویت عینی و حضوری، مبلغ 150 میلیون ریال 
است.3.سقف عمومی تراکنش خرید کارت برای 
هر فقره کارت در هر شبانه روز مبلغ 500میلیون 

ریال است. تبصره: این ســقف مشمول تراکنش 
های پذیرندگان حساب های دولتی و پذیرندگان با 

کدهای صنفی خاص نمی شود.
4. ارسال کد ملی دارنده کارت در تمام تراکنش های 
کارتی به هنگام پاسخ تراکش اجباری است.5. درج 
»بابت« در تمام دســتور پرداخت های ارسالی در 

سامانه های ساتنا و پایا اجباری است.«
مهمترین بند این بخشــنامه آن بود که هر کارت 
بانکی فقط می تواند روزانــه 50 میلیون خرید از 
دستگاه های کارتخوان داشــته باشد؛ اعمال این 
محدودیت موجب شد تا سفته بازان و دلال های 
خارج نشین که در کشورهای همسایه با کارت خوان 
بانک های داخلی اقدام به خرید و فروش ارز در مبالغ 

بالا می کردند، به مشکل بخورند. بعد از اعمال این 
محدودیت ها، دلال ها دست به کار شدند تا با افتتاح 
حساب در بانک های متعدد از طریق کارت بانک های 
مختلف خرید های ارزی خود را انجام دهند. گزارش 
های موثق حاکی از آن است که دلال هایی که قبلًا 
در یکی دو بانک حساب فعال داشتند الان در بیش از 
10 بانک حساب باز کرده اند تا با کارت های مختلف 

خرید های 50 میلیونی را انجام دهند.
اما تازه ترین خبر رسیده به خبرنگار تسنیم حکایت 
از آن دارد که در روزهای آینده بانک مرکزی طرحی 
را پیاده سازی خواهد کرد که براساس آن هر شماره 
ملی فقط می تواند روزانه 50 میلیون تومان خرید 

از طریق کارتخوان های فروشگاهی داشته باشد.

این خبر البته در دومین گفــت و گوی تلویزیونی 
رئیس کل بانک مرکزی نیز مطرح شــده بود ولی 
در آن گفت وگو زمان اجرا از ســوی همتی اعلام 
نشد. از همین رو بانک مرکزی بنا دارد با اعمال این 
محدودیت جدید دست دلال ها را از معاملات ارزی 
کوتاه کند. در ایامی که محدودیت های تراکنش های 
کارتی در کشور اعمال شده گروهی دست به نقد شده 
اند که چرا بانک مرکزی با این بخشنامه تلاش می 
کند تا ارزش پول ملی را بکاهد و مردم را به سمت 
معاملات پایاپای هدایت کند؟! ادعای این گروه آن 
است که اگر فردی معامله کلان داشته باشد مثلًا 
اگر بخواهد ملک معامله کند به مشکل می خورد! اما 
در پاسخ باید گفت که برای معاملات ملکی و کلان 
همیشه طرفین از چک های معتبر بانکی استفاده 
می کنند. در سایر معاملات نیز ساتنا و پایا می تواند 

کمک خوبی برای طرفین باشد.
باید یادآور شد که منظور از دلال های ارزی در این 
گزارش فقط افرادی نیســتند که در بازار ارز و به 
صورت آشکارا به خرید و فروش ارز می پردازند بلکه 
افراد بسیاری هستند که گروهی از آنها در خارج از 
کشور حضور دارند و گروهی نیز در داخل هستند و از 
پشت پرده سال هاست از این وضعیت سوءاستفاده 
می کنند. بنابراین گروهی که الان به وضعیت نظام 
پرداخت اعتراض دارند همان هایی هستند که قبلًا 
از گرانی دلار دفاع می کردند و الان یه نظام پرداخت 
انتقاد می کنند چراکه شریان اصلی با این بخشنامه 

قطع و کار برای این افراد سخت شده است.
به نوشته تسنیم، کارشناسان اقتصادی اذعان دارند 
که طرح اخیر بانک مرکزی مانع خروج ســرمایه 
از کشور شــده اســت چراکه خرید های ملک در 
کشورهای ترکیه، ارمنستان، کانادا و ... همه از طریق 
کارت کشیدن انجام می شد که الان دست این گروه 

بسته شده است.
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 نرخ دلار در بازار آزاد روبه کاهش اســت و کاهــش دخالت‌های 
سیاستگذار ارزی در سامانه نیما هم سبب کاهش فاصله نرخ دلار نیمایی با 
بازار آزاد شده است؛ حال زمزمه تک‌رقمی شدن نرخ دلار هم شنیده می‌شود.
روند روزهای گذشته بازار آزاد ارز و البته نرخ‌های ثبت شده در سامانه نیما 
حکایت از کاهش فاصله دلار نیمایی با بــازار آزاد دارد. به خصوص اینکه در 
روزهای پایانی هفته گذشته و البته روز شنبه که بین التعطیلی بود، کاهش 
محسوس نرخ دلار در بازار آزاد رقم خورد؛ اگرچه نرخ در نیما اندکی نوسان 

رو به بالا داشت.
 بســیاری از فعالان اقتصادی، دخالت سیاســتگذار ارزی در سامانه نیما را 
علت اصلی کاهش نرخ دلار در سامانه نیما می‌دانند؛ اما بانک مرکزی معتقد 
است که باید نرخ در سامانه نیما کنترل شــده باشد تا بتوان در بازار آزاد نیز 
نرخ را کنترل شــده‌تر پیش برد. اما اکنون بسیاری از عرضه‌کنندگان ارز در 
سامانه نیما می‌گویند که اگرچه هنوز هم بانک مرکزی در نرخ نیما به صورت 
غیرمســتقیم دخالت می‌کند، اما نرخ رو به تعادل گذاشته و اندکی تعدیل 

شده است.
البته فاصله نرخ دلار در ســامانه نیما با بازار آزاد هنوز هم انگیزه‌ای برای 
برخی صادرکنندگان در عدم عرضه ارز حاصل از صادرات خود به سامانه 
نیما باشــد. اما به هر حال نزدیکی این دو نرخ می‌تواند شرایط بهتری را 

رقم بزند.
در این میان برخی فعالان بازار ارز، از سیاستگذاری‌های بانک مرکزی برای 
رسیدن نرخ به قیمت‌های تک رقمی و زیر ده هزار تومان خبر می‌دهند و بر 
این باورند که بانک مرکزی مجموعه تدابیری را به کار بســته است تا بتواند 
نرخ را به حدود ۹ تا ده هزار تومان برساند. البته برخی دیگر نیز از ورود قیمت 
دلار به کانال زیر هشت هزار تومان خبر می‌دهند که به نظر می‌رسد نسبت 

به گزینه اول، احتمال کمتری دارد.
بر اســاس آمار رســمی بانک مرکزی، ارزش واقعی صــادرات در هفت ماه 
منتهی به مهر امســال نه ۲۷میلیارد دلار که ۱۵ میلیارد دلار بوده اســت، 
از این میزان فقط حدود ۶ میلیارد دلار به چرخه اقتصادی کشــور بازگشته 
است که صادرکنندگان حدود ۸.۵ تا ۹ میلیارد دلار از سامانه نیما ارز دریافت 

کرده‌اند)احتمالا برای واردات مواداولیه تولید(.
البته بانک مرکزی معتقد است که در سامانه نیما، محدودیت قیمتی برای ارز 
صادرکنندگان تعیین نشده است؛ ولی باید منتظر ماند و دید که کاهش فاصله 
نرخ دلار نیمایی با بازار  آزاد، آیا در روزهای آینده نیز ادامه خواهد داشت یا نه.


